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r M POZTTU L P E CO N STRU CTII

Afticolul496

(1) Sunt obligate la plata impozitului pe construclii, urm5toarele persoane'

denumite'in continuare contribuabili :

a) persoanele juridice rom6ne, cu exceplia instituliilor publice' institutelor

nalionale de c"rcetaie-iezvottare, uro.irtiilor, funaiiiilor 5i a celorlalte persoane juridice

r# ,cop patrimonial, potrivit legilo.r de organizar.e gi funclionare;

b) persoan.il il;ili;; ,liii.. car"e aesrHgoarH acrivitate prin intermediul unui

sediu permanent in Rom6nia;
c) Persoanele juridice cu sediul social in Rom6nia infiinlate potrivit legislatiei

o areeuropene.
Ei t. cazul operali uni lor .de leasi ng 

. 
fl nffi :!,, :lllu9?,.9-t^.t"^:t*:?ll

utitizato\iJ,llrl.-.ioilioriuiuiirnilor de lealing operalional, calitatea de

are locatorul.

Articolul49T

construcliile sunt cele prevHzute in grupa 1 din catalogul privind

duratele normale de funclionare a mijloacelor fixe'

Afticolul498-Cotadeimpozitaregibazaimpozabil5

(1) Impozitul pe construclii se calculeazS prin aplicarea unei cote de 1olo osupra

varorii construcliiror existente in patrimoniur contribuabimor ra data de 31 decembrie a

anurui anterior, .uij.niuii-;.;iJii tn sotout debitor ar conturiror corespunzEtoare

ionsiructiilor menlionate la art. 497, din care se scade:

a) valoarea clSdirilor, pentru care se datoreazS impozit pe clEdiri, potrivit

prevederilor tigului Ii ein coitui fiscal. Intr6 sub incidenla acestor prevederi 9i valoarea

clSdirilor din parcurile industriale, Stiinliflce gi..tehnologice care' potrivit legii' nu

n.n.n.iu,e de scutirea de la plata impozitului pe clSdiri;

b) valoarea lucr5rilor de reconstruire, modernizare, consolidare, modiflcare sau

extindere la construclii i*f.itiuiu, luate in administrare sau in folosin!5;

c) valoarea .onrtrucliitor'9i a lucr5rilor de reconstruire, modernizare, consolidare'

modificare sau extindere a construcliilor, aflate sau care urmeazi s5 fie trecute' in

conformitat. ., pr.rlJ.rif. [1.f. in ,ig'out., in proprietatea statului sau a unit5tilor

ad mi nistrativ-teritori a I e;
d)valoarea.onrtrr.giitordinsubgrupal,2"Construdiiagricole"dincatalogul

privind cfusificarea gi-duratele normale de iuncgionare- a mijloacelor fixe;

g) valoarea Lonstrucliilor-de!inute de structurile sportive, definite potrivit legii'

(2) In situalia in care, in cursul anului curent, se inregistreaz5 operatiuni de

majorare sau diminuare a valorii totautui debitor al conturilor corespunzEtoare

construcliilor menlionate la art. +gZ Jin iodul fiscal, impozitul pe constructii calculat

potrivit alin. (1) nu-r. 
-r..ulculeaza. 

Aceste modiflcSri sunt luate tn considerare pentru

determinarea impoziiului pe construclii datorat pentru anul urm5tor'

(3) chettuiju i, ii1poritut caicutat potrivit alin. (1) este cheltuialS deductibilS la

stabilire; rezuttatutui fiscal ieglementat de titlul II din Codul flscal'



Articolul4gg - Plata impozitului 9i depunerea declaratiei fiscale

(1) Contribuabilii prevdzuli la grt, 496 din Codul fiscal sunt obligati si calculeze 9i

sH declare impozitul pe ionstruclii, pAnH la data de 25 mai inclusiv a anului pentru care

se datoreazH impozitul.
(2) Imp6zitul pe construclii, declarat potrivit alin. (1), se pl5tegte tn douE rate

egale, pAnH la datele de 25 mai 9i 25 septembrie inclusiv.
'(3) prin excepgie de la atin. (t)'gi (2), contribuabilii care inceteazi sH existe in

cursul anului au oblibitia de a declara gi a pl5ti impozitul determinat conform aft. 498

atin, (1) din Codul hsiat, pAnH la data incheierii perioadei din an in care persoana

juridicH a existat,
(4) Contribuabilii nou-infiintali datoreazH impozitul pe constructii incepAnd cu

anul fiscal urm6tor.
(5) Modelul gi conlinutul declaraliei privind impozitul pe constructii se stabilesc

prin ordin'al pregedintelui Agenliei Nalionale de Administrare FiscalH.' (6) Impozitul reglefieniat de prezenta anexH reprezint6 venit al bugetului de

stat gi ie aaministreurE de cEtre Agenlia Nalional6 de Administrare FiscalH, potrivit

prevederilor Codului de procedur5 fiscal5.

prevederilor din prezenta anexH se aplic6 p6nH la data de 31 decembrie 202L

inclusiv.


